
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 155 del 25/09/2013  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

477 
  

  
25/09/2013  

LAVORI IN ECONOMIA PER LA : SISTEMAZIONE E ADEGUAME NTO 
DI UN MURO DI SOSTEGNO IN C.A. PER POSA MURALES IN 
LOCALITA’ “SERR’E LUGI”- ULTERIORE FORNITURA MATERI ALI E 
ATTREZZATURE E NOLO MEZZI MECCANICI - AFFIDAMENTO 
DIRETTO ART. 125 – COMMA 9 D. LGS. 163/2006 ALLA DITTA SECCI 
NATALE DI USSASSAI – IMPEGNO DI SPESA - CIG : Z0209D2140  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA la deliberazione del C.C.  n. 13 dell’ 11/09/2013, di approvazione del Bilancio di previsione 
2013, dichiarata immediatamente esecutiva; 
RICHIAMATA la deliberazione della G.M. n. 37 del  16/09/2013 avente ad oggetto:Approvazione 
del P.E.G. 2013; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;  
VISTA la deliberazione della G.M. n. 72 del 17 dicembre 2012 con la quale viene programmato 
l’utilizzo dei fondi del B.I.M.F. relativi alle annualità 2009/2010/2011 dell’importo complessivo di 
€ 22.251,03, di cui € 12.350,00 per la realizzazione di un murales in località “Serr’e rugi” previa 
sistemazione della parete in cemento armato del muro di sostegno esistente ed € 9.901,03 per arredo 
urbano;  
VISTA la deliberazione della G.M. n. 71 del 17 dicembre 2012 con la quale viene programmato 
l’utilizzo dei fondi del B.I.M.F. relativi all’annualità 2012 dell’importo di € 12.650,00 per la 
realizzazione di un murales in località “Serr’e rugi” previa sistemazione della parete in cemento 
armato del muro di sostegno esistente;  
RILEVATO che in località “Serr’e rugi” esiste un muro di sostegno in cemento armato sul quale nel 
periodo di elezioni o referendum vengono affissi manifesti e propagande elettorali creando, peraltro, 
una visione non certo idilliaca dal punto di vista ambientale e panoramico; 
ATTESO che l’Amministrazione comunale ha stabilito di spostare la propaganda elettorale in 
apposita cartellonistica stradale da sistemare separatamente nella stessa località di “Serr’e lugi”; 
DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere, nell’ottica di 
miglioramento del decoro urbano, all’affidamento di un incarico esterno ad un artista locale per la 



 

 

realizzazione sulla parete del muro di sostegno in c.a. di un murales di mt. 36,00 di lunghezza per 
4.mt. circa in altezza che illustri le attività lavorative del paese e riassuma gli scorci più panoramici 
del territorio comunale; ; 
RILEVATO che prima della realizzazione del murales necessita eseguire separatamente alcuni 
lavori di sistemazione della parete mediante posa in opera di apposito intonaco e di una copertina di 
coronamento del medesimo per evitare trascinamenti e scorrimento verticali dell’acqua piovana;  
RITENUTO di dover provvedere con sollecitudine all’ affidamento a ditte specializzate locali della 
fornitura di materiale edile vario, del nolo di mezzi e attrezzature edili di cantiere e dell’esecuzione 
dei lavori di adeguamento del muro in c.a.; 
STABILITO di procedere alla fornitura, trattandosi di lavori della massima urgenza e di protezione 
civile, mediante ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione di avviso di gara, come 
previsto dall’ art. 57 – comma 3 – lett. b, del D. Lgs. 12 aprile 2006 – n. 163;  
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG : Z0209D2140; 
VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con 
delibera del C.C. n. 12 del 12 settembre 2011; 
RITENUTO, pertanto, che il sistema più efficace e sollecito per l’affidamento della fornitura di 
materiali edili ed il nolo di mezzi ed attrezzature risulta quello dell’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 125, comma 8, del D. Lgs. 163/2006, trattandosi di importo inferiore ai 40.000,00 € 
affidandoli nel contempo alla ditta artigiana locale Secci Natale di Ussassai; 
RITENUTO di dover provvedere sollecitamente ad assumere un impegno di spesa € 5.000,00 per 
l’esecuzione delle opere di cui in premessa e di affidare, nel contempo, l’incarico per la fornitura di 
materiali ed attrezzature e noli e la realizzazione dei lavori all’impresa  artigiana Secci Natale s.r.l. 
di Ussassai; 
VISTA la propria determinazione n. 85 del  9 maggio 2013 di affidamento dell’incarico e di 
impegno di spesa; 
ATTESO che durante l’esecuzione dei lavori si sono verificati degli imprevisti per cui è lievitata la 
somma complessiva stanziata inizialmente; 
DATO ATTO che, pertanto, necessita provvedere ad un’integrazione dell’impegno di spesa pari ad 
€ 4.447,68 affidando nel contesto i lavori alla medesima impresa; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune;  
 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE alla ditta Secci Natale di Ussassai l’incarico per una ulteriore fornitura di materiali 
edili vari, del nolo di mezzi ed attrezzature da impiegare nel cantiere di cui in premessa e per la 
realizzazione dei lavori; 
DI ASSUMERE per l’esecuzione dei lavori e l’ulteriore fornitura e noli di cui sopra la somma di € 
4.447,68; 
DI IMPUTARE la spesa per lavori e forniture di € 4.447,68 al titolo 2 - funzione 8 - servizio 1 - 
intervento 3 - dove trova collocazione il cap. 3049 del bilancio di previsione 2013, in conto 
competenza, che  presenta uno stanziamento di €  15.000,00  ed una sufficiente disponibilità; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA  



 

 

Geom. Salvatore Lobina  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,25/09/2013             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n 14 del 13/03/2013 . 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,25/09/2013             Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Salvatore Lobina 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 25/09/2013  
  
Ussassai,25/09/2013             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   



 

 

 


